PLINIANA.

Cum satis constet, ad litteras has accuratius cognoscendas nihil plus conferre, quam orationis *singulorum* scriptorum diligentiorum per vestigationem et explicationem sermonis qui singulis fuerit peculiaris, non a re esse duximus oblatu hac occasione pauca ex inchoato nuper proferre opusculo, quae etiamsi imperfecta et minus limata promere non reveremur, memores illius dicti, nullum librum damnari posse, qui non aliqua ex parte pro sit.

C. Plinii Secundi maioris, Veronensis, qualis fuerit ars et dicendi genus, nunc uberiori explicare supersedeo, id tantum omnino tralaticium repeatam, cum res tractaverit Romanis magnam partem novas, incompertas et peregrinas, eum etiam coactum fuisse plura aut plane novitia fingere, aut ex analogia receptorum alia formare, quae fortasse nemo ante eum usurpat. Jam igitur constituimus paucis his paginis specimen, ut ita dicamus, lexici Pliniani condere, ita tamen ut omissis vocabulis peregrinis, nominibus plantarum animaliumque et omnibus, quae communia sunt Plinio cum aliis et usu trita, haec tantummodo proferremus, quae eius propria fuisse viderentur et ab eo formata novataque. Percensentes igitur varia partium orationis genera primum exposuimus ea nomina, quae ad certam quandam classem referri poterant et una terminationum affinitate continentur, tamen *apud solum Plinium leguntur*:^{*)} tum ea explicare studuimus, quae sunt quidem etiam apud alios scriptores obvia et usu communi trita, sed apud Plinium novam et insolentiores recipient significationem; tandem percensuimus singulas glossas vel voces Plinianas, quae cum ad certum ordinem et genus verborum referri non possent, singulatim erant enumeranda. — Duo etiam addemus capita, quae ad explicationem constructionum vel syntaxin pertinent.

CAP. I.

De substantivorum ratione.

§. 1. Ex iis, quae *io* syllaba terminata a supinis verborum ducta statum, ut vulgo dicunt, verbi abstractum significant, haec apud Plinium solum leguntur:

*) Jam hoc loco ne in arrogantiae crimen incurram, quippe qui tantum mihi sumserim, ut quae Plinio *soli* tribuenda sint, edicere ausus sim, confitear necesse est, me loxicographorum hac in re testimonia secutum, omnia ea vocabula inter Pliniana rettulisse, quibus nulla alia adscripta est auctoritas, praeter Plinianam. Quod si illi erraverint, erroris huius consors ero, verum utut erit, hoc certe aequos et Plinianae orationis gnatos iudices consensuros esse persuasum habeo, me non incuriose esse vagatum, sed ea expromisso, quae ad artem et orationem auctoris explanandam conferunt. Quae in schedis habeo ex aliis scriptoribus excerpta et ad rem explicandam apta propter loci ad scripti concessi angustias mittere cogor.

Articulatio de arboribus, cum veluti per articulos seu nodos crescunt et de morbo vitium peculiari. XVII. c. XXVII. 6. *Bullatio* XXXIV. c. XLII. de magnetis genere non caute continua, sed bullarum instar (i. e. sparsa *bullatione*) per agros sparso. Alii codd. habent *bubbatione*, quod plane nihil est. (Sic *bullantes* rugae mali torcularis i. q. in bullae morem rotundatae; ubi v. Harduinum.) — *Carbunculatio* XVI. c. XXXVII. 4. qui morbus arborum in vitibus quoque *carbunculus* dicitur. — *Coagulatio* lactis XXVIII. c. XLV. — *Catulitio* XVI. c. XXXIV. (XXV.) sive *catlitio* a *catuliendi* verbo δηρῆν, καποῦν, de terra dictum, quae Favonio flante verno tempore ad gignendum quasi turgere incipit. *Colostratio*, morbus pullorum et infantium; unde *collostrati*, hoc morbo laborantes; XI. c. XCVI. et XXVIII. c. XXXIII. — *Cratitio*, plane ignotum et in lexicis, quod sciamus, omissum, in Elencho lib. XVIII. (T. I. p. 95.) a *cratiendi* verbo, quod idem apud Plinium tantummodo legitur estque id quod *crate* terram scindere et complanare, occare, pectinare. — *Exinanitio* de alvi ἐξκενώσει usurpatum, sed XVII. c. II. translate: *florescendi exinanitio* i. q. florum emissio, qua vis omnis arborum exhaustiatur, arbores igitur fetu exinaniantur. Jam *detruncatio*, *decacuminatio* XVII. c. XXXVII. q. *depastio* XVII. c. XXXVII. 8. etiamsi solius Plinii propria, explicazione non egent, quemadmodum *caprificatio* ἐρωασμός ibid. c. XLIII. Satis etiam nota illa infantium *dentitio* XXVIII. c. LXXXVIII.; *exacutio* (acuendi actus) XVII. c. XXIV.; — sanguinis *expuitio* XXIII. c. XIV.; — corporis *excalfactio* XXI. c. XLV.; — oculorum *delacrymatio* XX. c. XX., quam fumus facit; *effascinatio* XIX. c. XIX. (IV.) i. q. simplex fascinatio; — *eviratio* pro depilatione usurpatum XXIX. c. VIII. (pilorum eviratio); — generum vel stomachi *erosio*, quod passim legitur; — *formicatio* a *formicandi* verbo, quod etiam Plinius finxit, ut graecum μωμοχίαν converteret, μωμηζίασις XXVIII. c. XX. (VII.); — *fruticatio* in arboribus de stolonum copia; — *interlucatio* cuius verbum (interlucandi) etiam apud Plinium tantummodo invenitur, XVII. c. XIX. de arboribus, quibus rami amputantur, ita ut quantum earum opacitati detrahatur, tantum luci accedat; — *lymphatio* νυμφοληψία XXXIV. c. XLIV.; — *perfriktio* aut a *frigendi* verbo, de accessione febris passim apud Plinium legitur, aut a *fricandi* verbo, significans vulnus cutis fricando male affectae, idem fere atque *intertrigo* XXI. c. LXIX.; — *nictatio*, nictandi actus, XI. c. LVII.; — *recreatio*, ἀνάδρωσις XXII. c. XLIX.; *plantatio* XXI. c. X.; — *redormitatio* vel *redormitio*, redormiendi actus X. c. XCIII.; — *roratio* XVII. c. XXXVII. 6. vitium morbus; hae enim praeter vermiculationem, sideratione etiam et articulatione laborant; siderationis genus est *roratio* quando uva deflorescente ros frigidior acinos infestat, ita ut hi defluant; — *repumicatio* i. q. politio pumice facta XVII. c. XXXIX. (XXV.) quod non habet verbum a quo ducatur; at erat *pumicandi* verbum; — *scintillatio* oculorum, ex *Catone* sumtum XX. c. XXXIII. (IX.), quando oculi scintillas vel radios quosdam obliquos et frequentes crebro micatu emittere videntur; — *suffrenatio* (verbo suo *carens*) XXXVI. c. XLIX. de lapidibus arte constrictis, — *vermiculatio* supra commemoratum, cui morbo vitium in iumentis respondet *verminatio* XXVIII. c. XLIX. — Vulvae morbus *strangulatio* saepissime commemoratur (*subatio* et *sarculatio* aliis etiam communia); — hue tandem pertinet *vernatio* de actu exuendae pellis serpentis et de senectute eius ipsa XXV. c. VI.

§. 2. Horum nominum magna est affinitas et significationis similitudo cum nominibus in *ura* exeuntibus, quae Plinius prae ceteris scriptoribus adoptasse videtur. Huc pertinent: *conflatura* i. q.

confandi ratio VII. c. LVII. (LVI); — *confectura* mellis XXXIII. c. LVII., (quamquam hoc vocabulo iam Columella usus erat); — *castratura* XX. c. I. apud Plinium translata magis significatione (ut *castratus*) de diligentiore purgatione farinae per cribrum pollinarium; differt a *castratione* i. e. ramorum amputatione XVI. c. LXXVI. 3.; — *circumcisura* i. q. incisio per orbem facta XVI. c. LXXIX.; — *concisura* vel *conscissura* dicitur de statuis, quibus olim deauratis, detracto auro, auri aliquid in cicatricibus remanet XXXIV. c. XIX. 6.; — *divisura* XVI. c. LIII. »abieti subrecta divisura;« aliis locis folia dicuntur scissa pluribus *divisuris*, quam significationem habere etiam vocab. *incisura* statim dicemus; — *fusura* i. q. γύσις XXXIII. c. XXXV., quocum conferendum ibd. c. XXXVII. *lotura*; — iam vocem *indicatura* apud Plinium peculiarem habere significationem pro indicio pretii vel aestimatione Harduinus docuit; cf. XXIX. c. VIII. (I); h. l. enim Plinius de medicorum avaritia disserens, *dolorum indicaturam* commemorat i. e. pactam cum aegris pecuniam, ut dolores eorum sedentur. — *Incisura*, quamquam hoc etiam apud Columellam legitur, Plinius tamen suo more dixit de divisuris foliorum, insectorum; item de lineis quae dicuntur in manibus atque de pictura cf. XXXIII. c. LVII. ubi est idem atque *commissura* colorum, si color colori in pictura committitur, idem igitur quod *harmoge* XXXV. c. II. — *Nomenclatura* in praefat. libri III. pro recitatione, enumeratione, sed XXI. c. XXVIII. »nostris huius nomenclatureae defuit cura« i. q. cura nomina his rebus inveniendi et imponendi. — *Pistura* XVIII. c. XXIII. explanatione non eget; reliqua huius generis, quod sciamus, non sunt Plinii propria. *Sartura* per syncopen pro sartitura XVIII. c. LXVII. 2.

§. 3. Sequitur classis nominum in *mentum* exeuntium, *) quae omnino posteriorum scriptorum magis propria fuisse nemo est qui nesciat. Significant aut actum aut rem, quae verbo efficitur vel quae ad notionem verbi consequendam apta est. Pliniana huius generis sunt: *aeramentum* omne opus ex aere factum, vasa culinaria; XXXIII. c. XXX. dicitur stannum glutinum esse *aeramentis* i. q. omnino aeri; *capillamentum* quod vocabulum propria significatione sane aliis scriptoribus fuit usurpatum, sed apud Plinium per similitudinem de variis rebus dicitur, ut de tenuibus filis foliorum vel radicum, etiam de aluminis genere scissili, quod in *capillamenta* quaedam dehiscens adpellat, graece apud Dioscoridem ἐξασμένη κατὰ μονάδας πολυτάς θριξιν ἐμφερῶς XXXV. c. LII., at XXXVII. c. X. in crystallo dicit esse *capillamentum* rimae simile, quod artifices caelatura occultent, quae rimae similia capillamenta etiam mensis vel potius ligno adscribit XIII. c. XXX. — *Conamentum* insolentiore significatione positum XIX. c. VII. (2), quo loco narrat spartum laboriose evelli, ocreatis cruribus, . . . convolutum osseis ligneis *conamentis* i. q. bacillis vel fustibus teretibus, quibus vellentium *conatus* iuvetur et minuatur labor. — *Coronamentum* omne florum genus nectendis coronis *aptum*, atque *odoramentum* Plinius hausit ex Catone et Columella, nec eius solius propria sunt, rariora tamen *crementum* pro incremento XI. c. LV.; — *duramentum* i. q. duramen, duriora sarmenta, vitis brachia, ex ipso trunco enascentia, ex quo palmites teneriores pullulant XVII. c. XXXV. 25. et *linamentum* fila vestesque lineae; — at mere Plinianum est *glutinamentum* i. q. locus glutinatus, XIII. c. XXV.; — *nucamenta*, orum XVI. c. XIX. i. q. coni, nuces, κόπταροι, quae panicularum modo squamatim compacta ex abietibus vel piceis dependent;

*) Unum in *men* — *laetamen* pro fino in deliciis habuit Plinius.

— *obturamentum* quo quid obturatur XXXIII. c. XI. (IV.); *recisamentum* i. q. frustum exiguum a re aliqua recisum, (vel *resegmen*, quod etiam apud Plinium solum legitur) XXXIV. c. XXVI.; — *piamen-tum* et actionem significans et rem, qua ad expiationem utebantur, quamquam etiam apud Senecam vo-cabulum hoc legitur; at nemo unquam praeter Plinium dixit *secamentum* XVI. c. XVIII. »materia piceae ad fissiles scandulas et pauca alia secamenta« i. q. opera sectilia; tandem *sedimentum* actionem signifi-cans XXXVI. c. XV. (X.) »molis sedimentum« i. q. subsidentia.

§. 4. In reliquorum generum nominibus pauca Pliniana repereris. Verbum classi adscribenda: *anhelator* i. q. orthopnoicus XXI. c. LXXXIX; *infestator* VI. c. XXXII; — *inoculator* XVIII. c. LXXVI; dictum ut *insitor*; *reunctor* XXIX. c. II. cuius ministerio medici iatrapeticen profitentes ute-bantur; *exercitator*, quod ter legitur, commune videtur. Feminini generis minus usitata: *concitatrix* (eruca Veneris) XIX. c. XLIV; — *duratrix* firmitas XIV. c. III. (I.); — *olfactrix* vel *olfactatrix* XVII. c. XXXVII. 10., ubi sic dicitur vitis, quae raphanum fugit, odoris eius impatiens; — *hebetatrix* II. c. X. umbra hebetatrix lunae; — *natura refrigeratrix* XIX. c. XXXIII.

In *entia* exeuntia propria Plinii *corpulentia* II. c. CVIII. i. q. πολυσαρχία, et *dissidentia* i. q. dissidium XXIX. c. XXIII.

Terminationis *itia* (ab adiectivo ducti nominis) est *lentitius* γλυσχρότης saepe usurpatum; rarer etiam forma *canitia* pro canities XXXI. c. XLII.

Statum significantia in *ugo-udo* pauca quae commemoarentur digna; *limpitude* maris XXXII. c. LIV; *nigritudo* X. c. LII; — *tabitudo* i. q. syntaxis, macies XXII. c. LXI.; *pinguitudo* etiam apud alios scriptores legitur. At Plinianum est, quod saepe commemoratur, *albugo* i. q. macula alba in cornea oculorum tunica ex humore coalescens; etiam genus furfuris in capite. Difficilior explicatu est *melligo*; sic vocatur ex Harduini sententia primum veluti tectorium, quo solum apes obliniunt contra bestiolarum incursum XI. c. V.; aliter intelligendum XII. c. LX. ubi de ratione qua fiat oleum e vite: In prima la-nugine demetitur uva eiusque *melligo* — ubi vid. Harduin. *Lentigo* cutis vitium saepe legitur; *pulligo* i. q. pullus color VIII. c. LXXIII.; — *salsugo* est etiam apud Vitruvium, Plinius autem semel XVIII. c. XXXII. dixit pro eo *salsilago*.

De his quae ab adiectivis descendunt et syllabis *itas* terminantur, haec minus usurpata apud Plinium invenisse nobis videmur: *fabulositas*, cum aliis locis tum IV. c. I. »Omnis Graecorum *fabulo-sitas* (i. q. fabulandi vanitas) sicut et litterarum claritas ex hoc sinu effulsi;« *furacitas* X. c. XLI; — *ariditas* XI. c. XLI; — *nervositas* XIX. c. II. I; — *salacitas* pluribus locis et ἀπαξ εἰργμένον *super-fluitas* i. q. nimia abundantia XIX. c. III.; *vitalitas* passim usurpatum.

§. 5. At nullius generis nominum maior est apud Plinium proventus quam nominum quartae declina-tionis, non dico illa, quae ab adiectivis descendunt, ut *bimatus*, *trimatus*, *quadrimatus*, quin etiam *qui-matus* XIII. c. LXX. (XLV.) [quam formam apud Plinium tulerim, etiamsi R. 1. 2. et Par. l. l. *quin-quennatu* habent] — sed verbia, quorum ingens numerus prostat, verum plerunque in ablativo casu, ita ut nomina haec pro supinis possint haberri, quibus Plinius insolentiorem ablative usum tribuerit. Ma-xime hoc locum habet in describendis remedis morborum, veluti *potu*, *linctu*, *affrictu*, *linitu*, *unctu*; cf. XXX. c. XXVII. »Cochlearum cinis *unctu* sanat; XXXI. c. XXXVIII. »Spuma aquae *affrictu*

verruas tollit; — ibd. c. XLV. (X.) *linctu* discutit; — XXIV. c. XV. »Sonitus aurum emendat *infusu*; ibd. c. XXXVIII. »vitices *substratu* fugant venenata — et quae sunt id genus alia, passim apud Plinium obvia. Jam si genus nominis et verbi ratio eiusmodi sunt, ut in ablativorum horum locum participium succedere possit, saepe lectionum est, quam dicunt, varietas et nonnunquam ablativus et participium in una sententia leguntur. cf. XX. c. XLVII. (XII.) de petroselino: »Praevalere contra serpentes *potu* et *linitu*« — ubi in aliis codd. est: *potum* et *linitum*; vel XXIV. c. LXI. de herba Sabina: »Partus emortuos *apposita* extrahit et suffitu« — ubi Ch. suffita; — poterat etiam esse *appositu*, cum nihil sit frequentius dictionibus: prodest *appositu*, *fotu*. Sic etiam XXXI. c. XXIII.« Ut aqua etiam tactu gelida sit etiam arte contingit, si etiam expressa in altum aut e sublimi deiecta *verberatu* corripiat aera« — ubi Ch. *verberatum*. Sed haec modo adtigisse satis habemus; diligentiorem rei inquisitionem mittamus.

Ac non modo in significandis morborum remedii haec verbalia usurpantur, sed etiam in aliis enuntiatis, verum in sexto tantummodo casu. Sic *concretu* XII. c. XXXV.; — *nepotatu* IX. c. LVI; — *respersu* X. c. III; — *intermissu* X. c. XLIII. »sine *intermissu* cantus;« — *animatu* carere XI. c. II; — in *aestimatu* est XI. c. XV. (quamquam hoc etiam Macrobius usurpavit); — *reptatu* XIV. c. III. — *germinatu* XVI. c. XLI. quo capite aliis casibus saepe *germinatio* legitur, sed in ablat. »*germinatu* serotino florent;« — *defossu* XIX. c. XLVIII. »area in *defossu* cavata« i. q. in defodiendo. Audacius dictum XXIV. c. LXXII. »Baculum (ex aquifolio) factum in quodvis animal emissum etiamsi citra ceciderit defectu mittentis, ipsum per sese *recubitu* proprius adlabi« i. e. subsiliendo cum in terram inciderit — et lib. XXXI. c. VI. »Cutiliae aquae gelidissimae *suctu* quodam corpora invadunt, ut prope morsus videri possit« i. e. exsugere corpora et propemodum mordere videntur. — Tandem *subactu* XVIII. c. XII. 2. De *substratu* enim infra dicemus. Sed sunt etiam Plinii propria, quae aliis etiam casibus leguntur, veluti *strangulatus* XXVI. c. XC; — *luctatus* XXXII. c. V. (II.); — *lymphatus* XXXVII. c. LIV. (X.); — *emersus* pluribus locis; *spiratus* i. q. spirandi facultus XI. c. II. »arcente *spiratum* densitate humoris;« — *evectus* XVIII. c. VI. »Cato inter prima spectari iubet, ut solum sua virtute valeat . . . ut navigiorum *evectus* vel itinerum« i. e. ut navigia ultro citroque commeantia, quae merces evehant, — quocum comparandum *invectus*, etiam aliis usurpatum. Pauca sunt minus certa, ut VIII. c. LXXI. ubi haec de Apide narrantur: »Cetero secretus (i. e. reliquo tempore secreto custoditus) quum se proripuit in coetus, incedit *summotu lictorum*« i. e. lictoribus populum submoventibus — quam Harduini explicationem, utut constructio verborum offendit, probamus, praesertim quum ablativorum consequentiae rationem apud Plinium mirum quantum novatam sciamus, quod infra copiose docebimus. *Summotu* est i. q. per tempus, tempore summovendi. — At aliter se habet locus IX. c. IX. ubi de delphinis: »Properare adparet acies, quae protinus disponitur in loco, ubi *coniectus* est pugnae.« Quod Harduin sic accipit: ubi pugnam futuram coniiciunt — sane paulo audaciore ratione; nos simplicius *coniectus pugnae* circumlocutionem esse putamus pro pugna — »ubi pugnatur.« Sed iam ad alia transeamus.

§. 6. Neutra nominum adiectivorum nonnunquam insolentiore ratione substantivorum significationem induere non est praetereundum. *Rosaceum* v. c. semper sic legi omissio *oleo*, nemo est, qui ignoret; perinde atque *riguum*, *rigua* pro aqua irrigante vel loco irrigato apud Plinium passim inveniri. Inter

rariora autem referendum *mediterraneum* absolute pro loco mediterraneo IV. c. VI. (V.) *Elis* (sita) in *mediterraneo* et aliis locis; — *expressum*; XVI. c. XXII. huius *expressum* pingue, praecipua resina fit; — *insitum* pro insitione XVII. c. X. »Omnia haec insito restituenda« ut *fistucatum* pro fistucatione ibd. c. XVI. »terram circa radices fistucato spissandam« — *fossum* i. q. terra effossa XVII. c. XXXV. 4.; *farreum* absolute pro libo XVIII. c. III. — Magis etiam offendunt VI. c. XXXIX. (XXXIV.) »Hactenus antiquorum *exacta* celebravimus« i. e. curas vel opera eorum; vel XI. c. X. de apibus: »Ruentes ceras fulciunt pilarum *intergerinis* sic a solo fornicatis, ne desit aditus ad sacerdandum« i. e. interstructis pilis ceras fulciunt. Nec minus remota ab usu linguae XVI. c. III. (IV.) »Postquam *bellorum civilium profano* meritum coepit videri civem non occidere« i. e. propter scelus vel scelere bellorum civiliū; quod si non reieceris, fortasse etiam intacta reliqueris ibd. c. LXVI. »quod notatum apud Chaeroneam *infausto Atheniensium* i. e. clade vel infortunio Atheniensium. Harduin lectionem hanc utut insolentiores iure nobis tueri videtur; ut etiam XXIX. c. I. miram sane sed codd. auctoritate confirmatam: »Quamquam non ignarus sim, nullius ante haec latino sermone condita, *ancepsque lubricum* esse rerum omnium novarum.« Quod cum vix ferendum videretur, erant qui ac infercirent, licet ne sic quidem orationis scabrities tollatur. Imo *lubricum* substantivi loco positum est ideoque additum sibi habet alterum adiectivum. — Minus offendet *candidum* XXXVII. c. LXVI. »Perileucus fit ab ora gemmae ad radicem usque *candido* descendente« quae lectio si se recte habet (in aliis mscr. enim pro *fit* — *filo* prostat) *candido* erit i. q. linea candida vel simile quid. Huc pertinet *abortivum* pro *abortu* XVIII. c. XLVI. »evanescit quodam abortivo;« — *obstetricium* s. c. officium XXXV. c. XXXVI. 33. »Jove Liberum pariente inter *obstetricia* deorum;« — *minutum* XXXIV. c. L. (XVIII.) »substrato sulphuris *minuto*« i. q. momento (hac enim significatione legitur apud Plinium *momentum*). Alia ceteris communia mittimus, ut *terrenum* XXV. c. LIV. »Aristochiae desquamato *terreno* servantur.« *)

§. 7. Jam enarratis classibus nominum, quae ad unam terminationis et significationis parilitatem revocari poterant, pergamus proferre ea usu trita et vulgata nomina, quibus Plinius novam et insolitam tribuit notionem.

Primo loco ponimus, quod sciamus a lexicographis omissum, *affectatio* pro contemplatione vel observatione usurpatum II. c. XVIII. (XX.) »Latet plerosque magna coeli *affectatione* compertum a principibus doctrinae viris.« — *Adoptio* translate de arborum insitione XVII. c. XXX. 2. *Alloquium* i. q. sermo VI. c. XXVI. »Imbutus alloquio sex mensium tempore« i. e. sermonem eorum edoctus. — *Aestates* Germanorum Sommerspreßen XXXIII. c. L. (XII.) — *Arundo* pro infixis corpori assulis (Splitter) plane inauditum; cf. XX. c. XXIII. — *Anhelatio* coelestis arcus XXXVII. c. XXIII. i. q. colorum micans adumbratio, german. Farbenspiel — quamquam h. l. *aemulatio* alii legendum censem. — Quibus significationibus *aspectus* apud Plinium legatur, iam explicarunt lexicographi, inter eos Forcellini s. v.; nos addimus locum XXXVII. c. XVIII. »cum viridis adspectus non transit« i. e. color. — At *incognitum* lexicographis *alvum* simpliciter dici de medio lapidis. cf. XXXVII. c. LIV. extr. »Aegyp-

*) Contra substantivum pro adjectivo positum VIII. c. LXXXI. »et est alioqui animal intolerandi rigoris alumnum« i. e. animal hoc rigore nivium alitur. Apud poetas *alumnus* adjectivum esse scimus, non item apud prosaicos.

tillam Jacchus intelligit per alvum sardà nigrāque venis transeuntibus i. q. venis rubris (hic enim sardae color est) et nigris per medium lapidem discurrentibus.

Baccae pro nucleis edulibus; cf. intrpts. ad XV. c. XXXIV. *Centrum* aut significat *nodum*, partem duriorem in lignis et marmoribus inimicam serrae cf. XVI. c. LXXVI. 7., aut in gemmis et crystallis partes quasdam duras et fragiles, ut XXXVI. c. X.; inde *acenteta* pura crystalla. *Clavus* i. q. verrucula callosa, morbus pecudum, olearum; cf. XVII. c. XXXVII. 4. ubi dicit, hunc morbum arboris etiam *fungum* vel *patellam* appellari.

Inter nimis quaesita merito referas illa VII. c. X. »Surae quidem Proconsulis etiam rictum in loquendo *contractionemque* linguae et sermonis tumultum . . . piscator quidam in Sicilia reddidit.« Hoc loco de morbo quodam vel vitio linguae ipsius non cogitandum, quippe quod nemo imitando reddere possit, sed de vitio sermonis; ideo *contractio* linguae idem videtur esse atque quaedam *haesitantia* linguae inexplanatae, ob quam verba non articulate et distinete, sed fracta et confusa appellabat; hic est enim sermonis *tumultus*. Jam illa X. c. XLIII. mihi quidem plane obscura; h. l. narrat luscinias iuniores natu versus quos imitentur accipere a senioribus atque sic doceri. »Intelligitur *emendatae correptio* et in docente quaedam reprehensio.« Quid sibi vult *emendatae correptio*? Pro *castigatione* accipi non potest, nam ordo verborum et ratio totius loci huic repugnat, nec tamen succurrit, quid sit substituendum. — Vix dignum videtur, quod proferatur XIV. c. XVII. »Caesar Dictator triumphi sui coena vini Falerni amphoras, Chii cados in *convivia* distribuit.« H. l. sane *convivia* sic absolute positum paulum offendit; exspectaveris in *singula convivia*; *convivia* enim significare certum quandam convivarum numerum, fortasse septenum, notum est. — *Crapula* legitur apud Plinium significatione differente a vulgari pro condimento vini ex pice, resina, quod sic dicitur, quia capit is dolorem facit.

Culices (plur. num.) morbus oculorum i. q. visa suffusionis incipientis, cum aegri putant oculis muscas et culices obvolitare XXV. c. XCI. (XII.) — quam significationem vocabuli in nullolexico notatam invenimus. Verba autem illa sic se habent: »succo centaurii minoris cum melle *culices* discuti, cicatrices extenuari.« — *Dapes* humanas dixit mire pro *excrementis* vel *merda* humana, quemadmodum *potus* pro *lotio*, cf. XVII. c. VI. (IX.).

Ferrumen plane nova significatione est XXXVI. c. X. pro rubigine aut colore ferri.

Impetigo de morbo *) vel vitio arborum, ut ficorum; sed est etiam corticis extimi aspera et serpens scabrities, imbris et roris putrescentis contactu excitata. cf. XVII. c. XXXVII. 4. *Linea* i. q. formido, qua in venatione utebantur. cf. Harduin. ad XXI. c. XXXIX. — *Lignum* i. q. nucleus vel vinacea uvarum; — *Lorum* pro palmite XIV. c. III. »Villas et domos ambiri singularum palmitibus et sequacibus loris.« *Momentum* i. q. minimae quaeque partes. cf. XXXVI. c. VI. 4. »Adeo momenta omnia artis capacia illi fuere« i. e. vel in minimis partibus statuarum artem suam ostendebat. — Inde etiam dictiones: »cum momento myrrhae;« at insolentior est huius vocabuli significatio XXXVI. c. XXVI. ubi *momentum* opponitur *circulo* et est i. q. circulus punctis constans, cum contra *circulus* significet lineam crassiorem. — De variis significationibus vocabuli *piscina* iam Forcellini copiose explicavit;

*) De aliis generibus similiis morborum, de lepris, lichenibus, lentigine, psora, vitilagine h. l. disputare non vacat.

his igitur omissis transimus ad alia: *Pediculus* XIV. c. III. (1.) abnormi notione pro *fulcro* positum esse videtur: additque acinis . . duratricem illam firmitatem austertas picis infusa pediculo.» — At insolentissima est metaphora III. c. XXIV. (XX.) »Verso deinde Italiam *pectore Alpium*, Latini iuris Euganeae gentes« i. e. qua deinde versus Italiam spectant Alpium *iuga*; verum *pectus* de monte usurpatum nusquam me legere memini.

Nec minus quae sita translatio vocab. *populatio* morum i. q. luxuria et corruptio IX. c. LIII. et *ruminatio* XV. c. XXV. (XXIII.) pro replicatione: »Ceterae (castaneae) suum pabulo gignuntur, scrupulosa corticis intra nucleos quoque *ruminazione*« i. e. (ut Harduin docet) scabro cortice intra nucleos ipsos se insinuante. Alii legunt *ferruminatione* cuius explicatio non minus difficilis et coacta. *Ruminacionem* pro iteratione etiam usurpari a Plinio XVII. c. XXXV. »*ruminatio hiemis*« iam interpt. l. l. docuerunt. Translatae notiones vocabuli *scarificatio* facilime ex significatione primitiva eius explicantur; at plane abhorret ab usu communi *semen* pro fructu positum; cf. Harduin. ad XX. c. II. (I.); — et quod nemo, quantum sciamus, animadvertisit VI. c. XV. *situs*. »Hi Caspias appellavere portas Iberiae, quas Caucasias diximus vocari, *situsque depicti* et inde missi hoc nomen inscriptum habent.« Quo l. *situs depicti* aperte significat *tabulas geographicas, itineraria picta*.*) Inter rarissima est etiam *statera* i. q. rei pretium XII. c. LVII. »Sequens pallido (succo panacis) *statera*.« *Torpor* i. q. senecta, tunica stellionis XXX. c. XXVII. »eo facilius exuens circumdatum torporem.« — *Tragula* i. q. rete piscatorum, subere instructum, verriculum XVI. c. XIII. *Ungues* pro lucentibus ac levibus maculis planitarum aliarumque rerum, unguium instar XII. c. XIX. — Prae ceteris autem notanda potestas vocabuli *vitium*. Sic enim dicit Plinius quodcumque in fructibus mandi non potest sed est reiiciendum; cf. XV. c. XXXIV. »Aliis foris corpus, intus lignum — *vitiumque* cinctum fructu, quem fructus alibi muniatur *vicio*« unde adparet, *vitium* idem fere esse atque *ignum*. Alio sensu accipiendum XV. c. XXII. »Seponuntur autem ad id fere *vitia* resinae cortexque« i. q. vetustior atque minus laudata resina. H. l. igitur *vitium* per metonymiam explicandum videtur, de qua figura infra pauca dicamus. — Quid sit *vomica* quando de lapidibus dicatur, docuerunt intrpt. lib. XXXIII. c. XXXII. et XXXVII. c. X. i. e. tumor liquore semper fluido manans. — Omisimus quae vocabula sua quidem significatione sed insolentiore et audaciore metaphora usurpavit Plinius, ut XXXVI. c. XLVIII. »tofus aedificiis inutilis est *mortalitate* mollitiae« i. e. minus durabilis ob mollitiam; vel XXXV. c. XLVI. »Propter hanc patinam Mucianus altero consulatu suo in conquisitione exprobavit *patinarum paludes* Vitelli memoriae« qui tropus sane mirum quantum quae situs; vel XXXV. c. XXXVI. 20. de Protogene pictore, quem dicit primis suis operibus naves parerga adiecisse, ut appareret a quibus initii ad *arcem ostentationis* opera sua pervenissent. i. e. a quibus initii ad maiorum navium exactam absolutionem venisset. — Nec tanquam rem satis spinosam et intricatam de designanda notione vocabulorum *colores* significantium, veluti quae sit *lenitas mellis* i. e. color acri splendore oculos non percussens XXXVII. c. XII. a quo vix dif-

*) H. l. facere non possumus, quin proferamus verba scriptoris e lib. VI. c. XXIX. »Necessarium est in hoc loco signare et Medorum situm *terrarumque faciem circumagere* ad Persicum mare.« Sensus verborum satis in aperto, quamquam illa: *terrarum faciem circumagere* insolentius dixisse videtur pro: »habitum situmque terrarum Persicum mare versus describere.«

ferre videtur *tranquillitas* coloris ibd. c. LVI. »Cinaediae . . . praeagire eas habitum maris nubilo colore aut *tranquillitate* i. e. temperato quodam et leni splendore.«^{*)} Obiter monemus memorabilem pleonas-
mum *die natalis sui* XXXVI. c. VI.

§. 8. Tandem sequatur recensus eorum, quae singillatim leguntur neque plura sui similia habent. Praemonendum videtur nos de industria omisisse graeca omnia et barbara, nec peregrina herbarum, florum, animantium, quae in Elencho vel libro I. prostant, nunc curasse, quorum plura falso scripta invenimus, veluti ex lib. XXVI. de *merthryda* ubi leg. de *merthryge*; alia in lexicis desiderantur ut XXXIII. *lithasis* sive larbasum i. q. stibium, vel *ambula* de intubo erratico XX. c. XXIX. Revocavimus tantummodo in censem latina et magis appellativa. In numero horum Plinius solus usus esse videtur his: *arenulae* XXX. c. VIII. »Arenulae, quae inveniuntur in cornibus cochlearum; — *brochitas* i. q. dentium prominentia XI. c. LXIV; — *bruscum* et *moluscum*, tubera aceris arboris, de quibus v. XVI. c. XXVII; *caulias* i. e. succus ex caule laserpicii XIX. c. XV; — *coroneola* genus rosae autumnalis XXL c. X; *Excipula* vel *Excipulum*. [legitur tantummodo in ablativo plur.] vas ad excipiendum aptum, etiam fossa depressior in ripa ad excipiendo pisces IX. c. XXXVIII.; vocabulum formatum ex similitudine v. *decipula* vel *decipulum*. — *Equiferus* i. q. equus ferus, bis legitur. — *Fulgetra*, ae, pro *fulgetrum* XVIII. c. LXXXI. »Quum sereno coelo *fulgetrae* erunt et tonitrua, abhiemabit;« — cf. XXVIII. c. V. et Döderlein. Synonym. II. p. 79. — *Funetum* XVII. c. XXXV. 10. qui est arcus ex palmitum ceu funium nexu, quum fucus in arcum flectuntur. — *Intinctus*, us, gr. ἔμβαμμα iusculum, quo cibi intinguntur; legitur pluribus locis. — *Impilia* calceamenti genus e lana coacta generis bulbi a greco πιλήτα XIX. c. X. — *Juniculus* palmes vetus in longitudinem ad quartum usque pedamentum porrectus, quem alio nomine dracona vocant, ad masculeta conficienda aptus; inde dici videtur, quia ex eo vitis renovatur et quasi iuvenescit. XII. c. XXXV. 14. Ceterum etiam *masculetum* i. e. locus, ubi plantae vinearum masculae consitae sunt, hoc loco tantum legitur, ut etiam singularia sunt *populetum* XIV. c. VIII. 1. et *porculetum* de agro in porcas diviso XVII. c. XXXV. 9. Marga (german. Märgel) XVII. c. IV. — *Planaratum* (non planaratum, ut est apud Forcellinum), vomeris genus, de quo v. XVIII. c. XLVIII. — *Martulus* i. e. parvus malleus VII. c. LVII. rarer forma pro *marculo*, vocabulo etiam ab aliis scriptoribus usurpato. — *Obstragulum* corrigiae calceorum, quae decussatae supra pedem atque inter digitos ductae soleam continebant. IX. c. XLVI. — *Rapacia*, orum i. q. cauliculi teneri raparum, qui decocti in cibis sumuntur. XVIII. c. XXXIV. — *Rallum* i. q. ferramentum purgans vomerem a terra adharente XVIII. c. XLIX. 2. — *Tegulum* XVI. c. LXIV. »Tegulo earum (i. e. aquaticarum arundinum) domus suas Septentrionales populi operiuntur i. e. iis utuntur pro tegumentis aedium. — *Viriculum*

^{*)} Paucissima tantum de hac quaestione proferre licet. Inter adiectiva sic tropice usurpantur *pinguis* pluribus locis i. q. saturus color et obtusus; inde *pinguescere* i. e. nitorem piugem trahere XXXVII. c. LXV; — *langidus*, *fumidus* ibd. c. XXVIII. i. q. fumeum colorem referens. Colorum micantium varietas significatur praepositionibus *in* vel *ex*; cf. XXXVII. c. XVII. »dos eorum nec in colore liquido, nec diluto, verum *ex humido pingui*, quaque perspiciantur, imitantate translucidum mare« quorum interpretatio sane lubrica; aut ibd. LXXIII. *in candore laevis, in viridi capillatur, in nigro ramosa* et alia id genus.

(alii malunt *vericulum* a *veru*) i. e. cestrum, genus scalpellum ad insculpendum XXXV. c. XLI. — *Volgiolus* i. e. pavicula vel cylinder ad solum aequandum aptus. XVII. c. XIV. *)

CAP. II.

De adiectivorum ratione.

Jam h. l. primum monendum desinentia in *aceus* et *osus* nomina apud Plinium numero pleraque inveniri. Quae in *aceus* exeunt maximam partem a nominibus primae declinationis formata, ut: amygdalaceus, — argillaceus, — arenaceus, — arundinaceus, — avenaceus, — bulbaceus, — capillaceus, — cineraceus, — cretaceus, — ederaceus, — ferulaceus, — foliaceus, — fabaceus, — furnaceus, — formaceus, — herbaceus, — hordeaceus, — intubaceus, — lappaceus, — membranaceus, — malvaceus, — oleraceus, — papyraceus, — pavonaceus, — porraceus, — resinaceus, — silaceus, — surculaceus, — tofaceus, — testaceus, — violaceus, — horum omnium, quorum maior pars apud solum Plinium legitur, significatio est tripartita; aut enim similitudinem quandam significant, quae est eorum primaria notio, ut *ampullacea* pira cf. XV. c. XVI., aut materiam, ex qua quid factum est; cf. lib. XXXIV. c. L. rudibus *ferreis* aut *ferulaceis*; X. c. LXXXI. (LXI) vespertilio . . . cui *membranaceae pinnae*; aut locum ex quo, ubi quid factum est, ut *furnaceus panis* XVIII. c. XX. (IX). Inde fit ut huius formationis adiectiva nonnunquam cum aliis confinis significationis misceantur. Sic radix dicitur et *bulbacea* et *bulbosa* nullo discrimine. cf. XXI. c. XCII. et c. XC.; — *oleosum semen* XXVII. c. LXXXI.; *oleosum* natura butyrum XXVIII. c. XXXV., sed liquor *oleaceus* XXXV. c. LI. Atque sic haud dubio casu tantum factum est, si apud Plinium non invenimus formam *pumiceus* sed semper *pumicosus*, vel si tantummodo *araneosus* Latinis erat receptum, non *araneaceus*; nam vomitus *araneosus* XXIX. c. XXVII. 11. poterat etiam dici altera forma, ut *arundineus* et *arundinaceus*.

Idem etiam de coloribus dici potest; *cinaraceus* et *cinereus* non differunt, ut plura id genus. — In aliis fortasse leges euphoniae nobis ignotae statuebant, utra formatio esset praferenda. Sic *spumeus*, *spumosus* sola in usu fuerunt, non *spumaceus*; *testaceus* XXXVII. c. XXXI. »gemma testacea« i. q. testae colorem referens, hac tantum forma; *iunceus* autem et alia id genus praeferebant, quia altera formatio a nominibus secundae declinat. non ita crebro deflectebatur. — Tandem est etiam ubi hoc adiectivorum genus genitivi loco ponatur, ut XXV. c. XCIX. »nascitur capnos in segetibus hordeacis (scrib. hordeaceis)« i. q. hordei.

§. 2. Sequatur altera classis nominum horum, quorum magna apud Plinium copia, dico nomina in *osus* exeuntia. Primariam eorum notionem copiae esse et abundantiae, nemo est qui ignoret. Huc pertinent magnam partem Plinii solius propria vel paucorum, qui in eodem argumento explicando versati sunt: *Angulosus*; — *argentosus*; (inde aurum *argentosum* i. e. argento mixtum XXXIII. c. XXIX. ut infra c. LVI. *marmorosum*; *aerosum* i. q. aeri admixtum; lapis *aerosus* i. q. cadmia XXXIV. c. II.); — *bulbosus*; — *centrosus* i. e. plenus centri vel duritiei XXXVII. c. XXVI. — *cumminosus* XXVI. c.

*) Plane ignotum aliunde est v. *crenæ*, usurpatum de incisuris vel sculpturis stomachi testudinis marinae, quibus cibus conficitur. XI. c. LXVIII. •Postea stomachus denticulatus callo, ad conficiendos cibos, decrecentibus *crenis*.• Harduin. mavult. *serris*.

XXXVIII. haud dubie corruptum nec immerito a Lexicographis non receptum; — *cerosum* mel XXXII. c. XIII. (III.) aliter dictum quam mel *thymosum* XI. c. XV. quamquam est aliquid cognationis; — *cosmus*; — *crustosus*; — *foliosus*; — *formicosus*; — *frutectosus* vel *fruticosus*; — *glebosus*; — *gummosus*; — *laciniosus*; — *lanuginosus*; — *loculosus*; — *mammosus*; — *pectorosus*, dictum ut: *ventruosus* vel *ventrosus*; — *plumbosus*; — *pampinosus*; — *ramosus*; — *ramulosus*; — *rugosus*; — *sabulosus*;^o) — *saniosus*; — *sinuosus*; — *spinous*; — *unguinatosus*; — *venosus*; — *verminosus*.

Quae copia rei adiectivo significatae in homine cum modum excedat, in morbum degenerat; inde fiunt: *iliosus*, *alsiosus*, *calculosus*, *lienous*, *lusciosus*, *ramicosus*, *suspiriosus*, *vertiginosus*.

Alia apud Plinium *similitudinem* significant, non *copiam*. Huc referenda: *araneosus*; *globosus*; *fungosus*; *furfurosus* de colore styracis XII. c. LV.; *radicosus*. cf. XVI. c. LXII. (XXXIV.) »*radicosa brachia ederae*« i. e. radicum in modum efformatae claviculae et sarmenta; — *surculosus*; *spongiosus*; *vinosus*, ut sapor *vinosus*, *mordacitas* *vinosa*.

Pleraque autem utramque significationem complectuntur, veluti: *acinosus*, *fistulosus*, *carnosus* (quod ad colorem saepe refertur, ut XXXVII. c. XXIV. *onyches carnosae*); *fluctuosus* (*smaragdus* XXXVII. c. XVIII. qui maculas habet quasdam ad similitudinem fluctuum); *glutinosus* (XXXV. c. LV. cum dativo construitur: *linguae glutinosa samia*); *lapidosus* XXXIV. c. XXX. »*sory lapidosius*;« — *litosus*, cuius insolentior est positio XXXVII. c. LVI. »*Callais litoroso mari similis*« i. e. eum aquae marinæ colorem referens, qui est circa litus; — *huc tandem pertinent*: *racemosus* et *salivosus*.

At sunt etiam pauca, quae activam recipient significationem rei efficientis; veluti *gravedinosus* XVIII. c. XXXVIII. »*ervum autumno gravedinosum*« i. e. quod boves autumno cerebros reddit; — *nauseosus* XXVI. c. XXXVIII. de scammonio: est radice crassa, madida, *nauseosa*; — *siticulosus* XXIII. c. LV. »*melimela siticulososa, aestuosa*« i. e. sitim et aestum efficientia; — atque sic etiam explicari potest XXI. c. C. »*urina tortuosior vel cruenta*« i. e. difficilis, turbida ideoque hominem *torquens*.

Tandem sunt etiam, quae explicationem exquisitiorem postulare videantur. Sic XVI. c. XXXVIII. *ulmo* dicuntur esse *folia ramulosa*, ubi vocabulum id i. q. *venosa* significare videtur. — *Squamosus*, quae forma, ut hoc obiter dicam, non differt a *squamatus*, insolentius positum est XXXIV. c. LVI. de arsenici genere: »*utraque squamosa*« i. e. squamatim in crustas fissilis, ubi v. Harduin. — *Plumosa* folia XXV. c. XXIX. ausus est dicere pro *lanuginosa*, quamquam *pluma* hac significatione (pro *lanagine*) non legitur. Durior etiam videtur dictio XV. c. XXV. (XXIII.) »*Castaneae faciles nec operosae cibo*« i. e. non difficiles ad concoquendum.

Ceterum quantopere Plinius adiectiva haec in deliciis habuerit, vel inde adparet quod vulgaribus et passim obviis, quae h. l. dedita opera transimus, nonnunquam abnormen dedit significationem. Exempli causa unum proferamus *numerosus*. Jam in lexicis notata invenimus: pictura *numerosa* i. q. *tabula*, in qua multi depicti sunt; pictor *numerosior* i. e. qui plures tabulas pinxerit; sed sunt etiam alia in lexicis non commemorata, ut XXXVII. c. LXXI. (XI.) »*hepatitis nomen habet a iocinere; steatitis singulorum animalium adipe numerosa*« i. e. varii coloris vel adspectus pro diversitate sevi singulorum animalium.

^o) Sic solum est *sabulosum*, *arenosum*, *calculosum*, *cretosum*, *pumicosum*. cf. XXXV. c. XLIX.

Adverbia huīus generis, quae careant adiectivo suo, non novimus praeter unum *assulose* XII. c. XLVIII. (XXII.) »calamus *assulose* frangitur« i. e. in multas assulas. *Assulatim* fuerit forma Plinii magis propria, quod infra in cap. *de adverbiis* demonstrabimus.

§. 3. Jam tertia classis adiectivorum, quae ad significandos opifices et rerum naturam pernecessaria erat, in *orius* — *arius* — *aris* exit. Etiam de his pauca docebimus. Substantiva huīus generis in opificio quodam occupatos denotare tralaticium est, veluti *trigarius* XXVIII. c. LXXII.; — *vulnerarius* (medicus) XXIX. c. VI.; *herbarius*; *putearius* XXXI. c. XXVIII.; — *crustarius*; *aerarius*; *unguentarius*; *tutelarius* (s. c. redemtor) XXXIV. c. XVII.; — *coronarius*; *medicamentarius* — alia, quae omnia nulla explicatione egent.

Nomina huīus classis adiectiva simili modo vim quandam ad efficiendum quid aptam indicant; inde avis *clamatoria* quae mali augurii clamorem edit, et *prohibitoria* X. c. XVII.; — medicamenta sunt: *absolutoria* XXVIII. c. XVII.; — *mitigatoria*; *suppuratoria* ibd. c. XIII., atque vires eorum *excalfactoriae*, *concalfactoriae* et *refrigeratoriae* c. XXI.; — *vomitoriae*, *extractoriae* et *adstrictoriae* cf. XXIV. c. I. et LXX.; tandem *discussoriae* XXX. c. XXII. — Eadem est potestas eorum, quando de aliis rebus dicuntur; veluti calamorum *aucupatoria* amplitudo XVI. c. LXVI.; — bulbus *vomitorius* XX. c. XL.; — frutex *coriarius* XXIV. c. LIV. i. e. coriis perficiendis aptus; — *condimentaria* genera caepae XIX. c. XXXII.; — sic etiam cribra sunt *excussoria* et *pollinaria* XVIII. c. XXVIII., vel *farinaria* ibd. c. XXIX. 3. — fiscina *frondaria* XVIII. c. XXIV.; — malleus *stupparius* XIX. c. III.

Passivam magis significationem habent, quae sequuntur: palmes *emissarius* XVII. c. XXXV. 25. qui emissus a gemma in putatione relinquitur, ut ascendat. — Lapis *operarius* XXXVI. c. XLVII. i. e. qui ad opus aliquod accommodari potest; vinum *operarium* XIV. c. XII. quod operis dari solet; — aurum *caldarium* XXXIV. c. XX. quod tantum funditur, et *coronarium* i. e. mimorum coronis adhiberi solitum. Atque huc etiam perfinet: *statuaria* temperatura aeris XXXIV. c. XX. i. e. ad statuas faciendas apta, et *ollaria*.

In vulgus notum est, eiusdem esse significationis adiectiva in *aris* terminata. Inde *caligaris* clavus IX. c. XXXIII. et *caligarius* XXXIV. c. XLI.; — *pulmentaris* cibus XVIII. c. XXX. (XII.); *regulare* aurum, quod malleis tunditur; — quae temperatura aeris *statuaria* dicitur, eadem etiam *tabularis* (non *tabularia*, ut est apud Forcellin.) nuncupatur I. I.; — *formalis* igitur (ad formas faciendas apta) etiam *formaria* dici poterat, ut hoc inauditum fuisse videtur. In aliis nominibus utraque est forma, ut *ollarius* et *ollaris*; certis autem substantivis alterutrius modo terminationis adiectiva tribuuntur; sic eos, quae aqua inspergitur, dicitur *aquaria*, quae oleo, *olearis*; cf. XXXVI. c. XXXVIII. et XXXIV. c. XLI.; creta est *anularia* XXXV. c. XXVII., sed pigmentum *anulare* ibd. c. XXX.

Jam usitatissimum erat vasa *patoria*; *escaria* XXXVI. c. LXVII., pro hoc vulgato XXXV. c. XLVI. praeter rationem legimus: »Maior enim pars hominum terrenis utitur vasis. Samia etiam nunc in *esculentis* laudantur.« i. e. in iis, quae ad esculenta asservanda adhibentur. Sic passivam habet notionem *albarium* opus vel *albaria tectoriorum* XXXV. c. LVI. et XXXVI. c. LV. i. e. materia parietibus dealbandis inserviens; — *acetaria*, orum (s. c. *olera*) XX. c. LXXXI. (XX.) »Portilaca stomachum

in *acetariis* sumta corroborat^a i. e. *ex acetato*. — Tandem solius Plinii proprium *igniarium* XVI. c. LXXVI. 3. materies arida apta ad ignem accendendum et fovendum, fomes.

Verum non desunt etiam, quae locum significant vel sedem; sic culex *ficarius* XI. c. XLI. cicada *surcularia* XI. c. XXXII.; — hirudo *riparia* i. e. in riparum cavis nidificans XXX. c. XII., perinde dictum atque testudo *lutaria* XXXII. c. XIV. (IV.); — vena *crudaria* argenti i. e. quae in summo reperitur XXXIII. c. XXXL; quocum conferre potus substant. nom. *sellaria*, locus ubi sellae disponuntur XXXIV. c. XIX. 24. et cubicula *salutatoria* XV. c. X. — *Nitraria*, *aeraria*, *lateraria* et similia quippe quae nimis nota sint, mittimus. — *Ulmarium* XVII. c. XV. solius est Plinii. Similitudinem vero quandam significat *argentarius*; plumbum *argentarium* (album aes) XXXIV. c. XX. (IX.) et creta *argentaria* XXXV. c. XXVII. quod non differt ab *argentoso*; — *salivarius* lensor i. q. instar salivae IX. c. LXXIX. — Tandem notamus, *numeralia* quingenarius, centenarius apud Plinium *librarum* numerum significare, quot pondo. cf. Harduin. ad XXXIII. c. LII. *)

§. 4. Natura et ratio rerum, quas tractabat, effecit, ut etiam plura in *ilis*—*bilis* exeuntia audacius fingeret; quae ei soli familiaria erant, proferre haud gravabimur.

Sic de coronis usurpavit *pactilis* XXI. c. VIII. (III.) et *sutilis*; — *conchae clusiles*, quae facile clauduntur IX. c. LXI.; — aurum *ductile* XXXIV. c. XX.; vasa *incoctilia* (Germanor. verzinnt) XXXIV. c. XLVIII.; — corona auro *interrasili* XII. c. XLII.; — *scansilis* (de cuius significazione inspicienda sunt lexica); — *sessilis* de plantis dictum, quae non assurgunt; — *transilis* XVII. c. XXXV. de palmito ita producto, ut vicinam arborem adtingat. Quorum loco sunt etiam quae in *icius* exeunt, ut *fossilis*—*fossicius*; arena *fossicia* XXXVI. c. LIV. Huc pertinent *facticius*, *artopticius* panis XVIII. c. XX. 1. et quae semel tantummodo leguntur: vulva *electicia* XI. c. LXXXIV. quae *electo partu* melior est, quam edito; illa *electicia*, haec *porcaria* dicitur. — *Excepticius*, sic dicitur alia, quae in cribro remansit XVIII. c. XXIX. 3.; tandem *stillaticius*, de resina, quae si cum aqua levius decoquatur coleturque, rufo colore lentescit. Rariora, quae in *bilis* desinunt, sunt: *computabilis* XV. c. XLI. 2.; — *coquibilis* XVI. c. VIII. (altera lectio est *coctibilis*); — *exscreabilis* XX. c. XV.; — *ingustabilis* II. c. CX. — *irremediabilis* XXV. c. XCV.; — *ingestabile* onus ἀφόρητον VII. c. V. (VI.); — *ineffabilis* de nominibus et verbis, quae effari non possis Praefat. lib. V.; — *inextirpabilis* de radicibus XV. c. XXII.; — *friabilis* pluribus locis. — *purgabilis* (castanea) XV. c. XXV. et *serrabilis* XVI. c. LXXXIII. de significacione quorum alio die fortasse copiosius exponamus.

§. 5. Nomina in *alis* inserviunt ei maxime ad significandam longitudinem vel crassitudinem; inde *brachialis*, *cubitalis*, *digitalis*, *pedalis*, *pollicaris*, *quincuncialis* (i. q. quindecim pedis unius longus) *quadrantalidis*, *sescuncialis*, — quae passim leguntur. Praeter haec insolentius formavit: *antegenitalis*

*) Sunt pauca, quorum ratio atque relatio ad adjективum explicazione egeat. Huc referimus *hordearia* pruna XV. c. XII. sic adpellata a comitatu frugis eius, vel ibd. c. XVI. pira, quod scilicet cum hordeo maturescunt. Ex eadem analogia dicuntur cicadæ *arenariae* vel *frumentariae* XI. c. XXXII., quae simul cum frumentis maturescentibus adparent. Alio sensu dicuntur X. c. III. aquilæ *anatariae*, quae anates venantur. — Jam audacior est metaphora in dictione mens *tinctoria* VII. c. V. pro *cruenta*, crudelitatem anhelante, quae lectio coniecturis alias preferenda; nos cum ea conferimus, ut simile, responsum *sanguinarium* Tarquinii Superbi XIX. c. LIII.

VII. c. LVI. i. q. ante nos genitos factus; — »specimen securitatis antegenitali sumere experimentum« i. e. ad securitatem animi existimare id nos fore post obitum, quod fuerimus ante ortum. — *Stationalis* de sidere, quod quale intelligatur, explicat ipse II. c. XII. (XV.); — *discordialis* i. q. discordiosus XXXVII. c. LXXIV. (X.) In deliciis habuisse videtur adiect. *sideralis*; inde *sideralis* scientia VI. c. XXX.; *sideralis* difficultas VIII. c. LVI., quae est circa siderum cognitionem. — *Baccalis* laurus femina, quae baccas fert XVII. c. XI., quam eandem XV. c. XXXIX. *baccaliam* dicit. — Tandem de *secali* frumenti genere v. XVIII. c. XL. — In *aris* exeuntia praeter *pollicaris*, quod supra commemoravimus, notanda *scripularis* (differentia scripulum continens) XXXIII. c. XLVII. (VIII.) et *villaris* gallina X. c. LVII.

§. 6. Quae in *œus* exeunt, materiam vel similitudinem significantia, disputandi materiam non praebent, quippe cum in hoc genere proprie Pliniana paucissima reperiantur. *Conterraneus meus* in Praefat., castrense verbum, haud dubie retinendum, licet alii *congerraneum* vel *concurraneum* i. q. congeronem legendum esse censeant. Pariter inter castrensa referendum, quod prostat VII. c. XLIV., ubi P. Ventidius dicitur fuisse mulio castrensis *suffaraneus*, i. e. mulio, qui far in castra convehebat, quamquam vocabulum hoc suspectum est nec scriptio satis certa. At usitatissima Plinio *cartilagineus*, quod ipse IX. c. XXV. se fecisse significat; *ferrugineus* non solum de colore, sed etiam de sapore; — *sesquipedaneus* pro sesquipedali. Plinii proprium etiam *subtegulaneum* pavimentum XXXVI. c. LXI. Rariora sunt: *staminea* vena in lignis i. e. in longum ducta, quam feruleam vocant XVI. c. LXXXIII. (XLIII.); — *collectaneum* aes i. e. ex usu coemptum XXXIV. c. XX.; at *praesentaneus*, adiect. apud Plinium saepe legitur. *)

§. 7. At copiosum possumus pertexere recensum nominum, quae a substantivis ducta et statum significantia participii Imae coniugationis formam recipiunt, etiamsi verbum eiusmodi deest. Afferamus hic quae Plinius præ ceteris usurpavit: Misso voc. *Apiatus* de mensa dictum XIII. c. XXX., quia hoc haud dubie in usu communi fuit, magis confictum esse videtur *caveatus* in formam caveae theatalis dispositus IV. c. XV. (VIII.) »montes theatali modo inflexi, caveatis ante eos septuaginta quinque urbibus« quam lectionem recte tueruntur, reiecta altera *cuneatis*. Alio sensu dicitur *caveatus* angustiis IX. c. V. (VI.) i. q. angustiis, quasi caveis, inclusus. — *Fluviatus* XVI. c. XXIII. (XII.) in partes quasi in fluvios divisus, ubi alii *diffluviala* vel *quadrifluviala* legere malebant. *Calvatus* XVII. c. XXXV. 20., sic dicitur vinea in qua rarae sunt vites, quemadmodum capilli in capite calvi hominis. Cum in quibusdam editionibus Catonis, ex quo sua hausit Plinius, sit pro *calvata—calva erit*, erant qui Plinium ex Catone corrigendum esse existimarent; sed copia similiū nominum, quae Plinius formavit, a corrigendo absterret. — *Crebratus*, quod etiam in numerum hunc referimus, cum verbum crebrandi dubiae sit auctoritatis, XI. c. XXVIII. (XXIV.) »crebratae telae pexitas i. q. dense textae, ubi alii satis probabiliter cibratae legunt. (Ceterum *pexitas* est etiam ἄποξ λεγόμενον). *Cultellatus* in cultri modum factus de dorso et spina XIII. c. XXXVIII.; at *cultratus* de mucrone XIII. c. XII. — *Discuneatus* de conchis patentibus IX. c. XLVIII.

Echinatus ter apud Plinium legitur; XXII. c. XI. »folia echinata glycyrrhizae« male Plinium

*) Unum *siccarius* XVI. c. XIX. breviore protulit terminatione.

verba Dioscoridis interpretatum esse, docuerunt interpts. cum folia haec non ἔχίνονται sed σχίνονται similitudinem quandam referre dixerit auctor Graecus. — *Foliatus* passim obvium; *laserpitiatus* (laserpitio mixtus) XX. c. XVII. est etiam apud Catonem. — *Muricatus* XX. c. XCIX. de carduis: *muricatis* cacuminibus i. e. in muricis speciem formati. — *Ovatus*, quod cum apud Plinium legatur pro: in ovi similitudinem facto, plane non cohaeret cum ovandi verbo. XXXV. c. I. commemorat marmor *ovatum* i. e. maculis in ovi speciem variegatum. — *Racematus*, etiam a significazione verbi discrepans, i. q. racemi modo dispositus vel racemis instructus XVIII. c. X. 3. — *Rigoratus* pro *fulto* XVII. c. XXXV. 26. de ramis dictum, quod Cato his verbis expressit: connexi, ut *rigorem* habeant. — *Transimus* voc. *reticulatus*, quippe quod etiam apud alios scriptores legatur, atque *pulvinatus* XIII. c. VII. ad modum pulvini convexus et mollis; vel substant. nom. *arenatum* i. q. calx arena mixta; *marmoratum* i. q. opus marmoratum XXXVI. c. LV., et *spicata testacea* i. e. pavimenta, testis spicae in modum dispositis ornata XXXVI. c. LXVII. — quippe quae vocabula etiam Vitruvius aliquique usurpaverint; at Plinius solus, quod sciamus, dixit *bifidatus* et *umbilicatus* ad similitudinem umbilici factus; — *thoracatus* de statuis thorace induitis XXXV. c. XXXVI. 5; — *vertebratus* in modum vertebrae factus, etiam mobilis, ut XXXIV. c. XIX. 4. dente *vertebrato* i. e. flexili, vertebrae ossibus simili; — *sculpturatus* XXXVI. c. LXI. de pavimento variis sculpturis ornato; — *turbanatus* (pluribus locis legitur) in turbinis formam exiens, plane ut *mucronatus*; *teporatus* γλυανθεῖς XXXVI. c. LXVII. quamquam temporandi verbum non plane inusitatum fuisse scimus; — *Exalburnatus* XVI. c. LXXVI. 3. de robore, quod alburno spoliatum est, ut de solo lapidibus purgato *elapidatus* nemo fortasse praeter Plinium usurpavit XVII. c. III., nec usquam reperias praeter IX. c. LVI. *exaluminatus* de concha ad colorem aluminis accidente. — *Inexplanatus* de lingua impedita XI. c. LXV. Tubi balinearum *mammati* XXXV. c. XLVI. quinam fuerint, explicant interps., i. e. tubi in mammae speciem rotundati, per quos et hypocausto in balneas calor transmeat. — *Frontatus* de lapidibus vel laterculis dictum omisimus, quia est etiam apud Vitruvium. *)

Proferamus nunc ex ordine praestituto, quae etiamsi passim apud alios scriptores legantur, apud Plinium tamen insolentiore significazione prostant. Huc pertinent: *Auratus de colore*, auri colorem referens. XXXVII. c. LXVI. »Gemma nunc sanguineis, nunc auratis guttis« — ubi poterat etiam esse *aureis*.

Fimbriatus significacione peculiari de stolonibus XVII. c. XIII. »quo in genere et cum perna sua avelluntur partemque aliquam e matris quoque corpore auferunt secum *fimbriato* corpore« — ubi sane exspectaveris *fibrato*, cum quibusdam radicum fibris, gr. ὄπόροις. — Radix enim *fibrata* dicitur etiam l. l. c. XCV.; certe haec est vetus lectio.

Ingravatus de auribus, quae audiendi gravitate laborant XXVIII. c. XLVIII.

Incitatus plane inaudito significatu XXXI. c. XLVI. 3. »Spumam nitri antiqui negabant fieri, nisi quum ros cecidisset, praegnantibus nitrariis, sed nondum parentibus. Itaque non fieri *incitatis*, etiamsi caderet.« *Incitatus* h. l. idem videtur esse atque *inciens*, partui vicinus, ad quam explicationem ducit nos quodammodo Festus, qui s. v. *Gravida* haec habet: *inciens* — quod *incitatus* sit fetus eius.

*) Quaequam fuerint vestes *undulatae*, *soriculatae* (vel *sororculatae*), *papaveratae* explicant interps. lib. VIII. c. LXXIV.

Oculatus i. q. celeber, qui oculis omnium pateat. XXXIV. c. XI. Senatus statuam ponit iussit quam *oculatissimo* loco in Rostris.

Tandem *saginatus* de plantis, altilibus; cf. XIX. c. IX. 2. »caule in tantum saginato, ut pauperis mensa non capiat.

§. 8. Reliqua quae de adiectivorum generibus dicenda sunt, paucis complectamur.

Quae in *īnus* exeunt non modo significant quod ad substantivum unde ducuntur pertinet, sed etiam similitudinem; inde cicer *arietinum* i. e. arietino capiti simile XVIII. c. XXXII. color *nitelinus*, de quo v. XVI. c. LXIX. Inter Pliniana referimus *alvinus ὄγρονοιδις, κολπαχὸς, δυσεντεριζός*. XXV. c. XXXVII. »Radix nymphaeae in sole siccatur *adversaturque alvinis* i. e. *prodest* hoc morbo laborantibus.

Quae terminantur correpta syllaba *īnus*, non modo materiam significant et tempus, sed etiam de colore dicuntur perinde atquo in *ēus* cadentia, ut *cerinus, fuginus* (apud Plinium saepius *fageus*), *oleginus, orobinus* XXXVII. c. XX. Illud *oleginus* de colore usurpatum fortasse offenderit; qua de causa Plinius ipse explicationem adiunxit: »hoc est, colore olei.« — Olei genera aut his adiectivorum formis designantur, ut *pissinum* alia; aut adiectivis in *aceus*, ut *rosaceum*, de quo supra commemoravimus.

Duo in *īvus* finxit Plinius a nemine, ut videntur, usurpata; *exortivus*, ad ortum spectans, orientalis, quod sape legitur et *cadivus* de fructibus, sua sponte decadentibus XV. c. XVIII.; de *abortivo* enim supra diximus. — Unum in *īdis dilabidus* VIII. c. LXXXI. (LVI.) »Nec non et vestes leporino pilo facere tentatum est . . . propter brevitatem pili *dilabidas*.« Altera lectio *dilabidam* (s. c. brevitatem) vix cuiquam probetur.

Praeter haec sunt etiam pauca apud Plinium obvia, novata aut compositione aut terminationis immutatio. Sic rarissima sunt: *obater* i. q. subafer, *ὄπωμελας* XVIII. c. LXXIX.; — ut *obniger* XX. c. XCIV.; *exalbidus* i. q. albidus (pluribus locis); — *praedivinus* XXXVII. c. LX. »*somnia praedivina*« i. q. multum divinaria, divina; — *deplumis* de hirundinibus, in lexico Forellini omissum, X. c. XXXIV. (XXIV.), hoc uno loco invenitur. — Cum *pes* composita: *longipes* XI. c. CVII.; — *palmipes* duplice significatione, aut i. q. *στεγανόποντος*, aut i. q. palmipedalis, ut XVII. c. XXXII. (XX.) »intervallo palmipedis«; quae mensura apud Columell. III. 19. *palmipedalis* dicitur. Quocum conferimus *solidipes*, oppositum *bisulco*, quod passim invenitur et *loripes* V. c. VIII. — Pliniana etiam sunt: *fetifer* et *fetificus*; *annifer*, quod duplice sensu legitur aut de plantis per totum annum ferentibus fructum, ut XVI. c. XLIV., aut de iis quarum radices longiore temporis spatio durant, quamquam annuo tantum caule constant, quae apud Theophrastum ἐπετειόχαντα dicuntur. Simplicissima est ratio compositionis vocabulorum *plantiger* XIII. c. XVI.; *latifolius* XV. c. VII.; et maxime cum numeralibus compositorum, ut *quinquefoliae, centifoliae rosae*; vel *unicornis, tricornis, unicaulis, unicalamus*, — *unistirpis* i. e. a radice unum caudicem habens assurgentem, de cupresso arbore XVI. c. LIV. — *Quadrigeminus* i. q. τετραπλοῦς VII. c. LVII. (LVI.) »Cerastis corpore eminere cornicula saepe quadrigemina i. q. quatuor. — *Multigenerus* XI. c. I. plane inauditum pro *multigenus*, quae est etiam lectio altera; *melligenus* de succo XVI. c. X.; *frugiperdus*, ut XVI. c. XLV. homericum ὀλεσίχαρπος interpretatus est. *Subrutilus* pluribus locis legitur, qua significatione mitigandi coloris etiam adiectiva in *usculus* posita fuisse scimus, ut *rabusculus* vel *ravusculus* de vite XIV. c. IV. 9. cuius color proxime ad ravum accedit. Sic certe

Harduin legit pro *rabacula*. Ad rariora etiam et apud solum Plinium prostantia referimus *rabulana* pix XIV. c. XXIV. aut a colore sic dicta in ravum abeunte, aut a radula, qua pix haec detrahitur doliis, ut nova inducatur. Similitudinis significationem obtinet etiam *mamillana* ficus XV. c. XIX., sic dicta a similitudine mammarum, ut pira *mammosa*. ibd. c. XVI. — *Retrorsus* XXVI. c. LIX. »manus retrorsa« i. q. retrorsum versa, quamquam etiam apud Apuleium adiectivum hoc legitur. Tandem in numerum ἀπαξ λεγομένων referendum *ruidus* XVIII. c. XXIII. »Maior pars Italiae *ruido* utitur pilo« i. e. aspero et impolito (ut Harduin explicat), cui contrarium est *praeferratum* in pistura farris. Obiter h. l. notamus Delechampium in adnotatione his verbis Plinii subiecta plane ineptire, cum dicat, apud Plautum commemorari *panem ruidum*, crustosum, non satis coctum. Eiusmodi panem Latini non noverant; apud Plautum commemoratur panis *rubidus*.^{*)}